
DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. Uj 2 7 6

rr 3 mar ?oin	 '
Por medio del cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente, en el ramo

de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

,Que la Constitución Política de Colombia en su articulo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes

Que los articulos 105 y 107 de la ley 115 de 1994, establecen que la vinculación al
servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y así mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo
que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos y
competencias, ello de conformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Política, reformada por el Acto Legislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema General

i ' de Participaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la
materia.

Que el articulo 130 de la Constitución Politica de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las
carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional.

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del articulo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente: "Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas 	 específicos de carrera, una
interpretación sistemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Politica permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera". Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del articulo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. p 2 7 s

e	 éi 3 MAY 2 in
Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-
1230 de 2005, y la Corte Constitucional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del artículo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
docente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas anteriormente, la Comisión Nacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No.065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
adoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente.

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de' • marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaría de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual se programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), PORTILLO PORTILLO DORIS NORALDY identificado (a) con cédula
de ciudadanía No. 59823078, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante
la resolución No.711 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los artículos 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.

Que el Decreto 1278 de 2002, en su artículo 12 señala que "La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por lo menos durante cuatro (4) meses (...)"



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.	 n 2 7 6

(	 0.3 MAY 21112

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro
del mencionado concurso.

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal de
cargo.

En virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) PORTILLO
PORTILLO DORIS NORALDY, identificado (a) con cédula de ciudadanía No.
59823078, en el cargo de docente de Ciencias Naturales Química, dentro de
la planta global de cargos de personal docente, directivo docente y
administrativo para la prestación del servicio educativo en el Municipio de
Pasto, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), PORTILLO PORTILLO DORIS NORALDY
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 59823078, como docente de

Ciencias Naturales Química en CEM LA VICTORIA del Municipio Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el
año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el

cargo' por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar

quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño
laboral y de competencias. Aprobado el 	 periodo de prueba por obtener
calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente

adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de
acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los p rofesionales con titulo
diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del período
de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han
realizado un programa de pedagogia bajo la responsabilidad de una institución
de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto
expida el Gobierno Nacional, el incumplimiento de esta exigencia dará lugar a la
revocatoria del nombramiento aqui efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el articulo 63, literal I) del
Decreto Ley 1278 de 2002. En el evento en que el docente o directivo docente
nombrado en el artículo primero del presente decreto, no supere el periodo de
prueba, será separado del servicio.



OL.,"

EDU DOALVARADO SANTANDER
Alcalde de Pasto

/-)F
C RL S SAS I IDAS/ ORRES

ecretano de Educación Municipal

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.	 fi 2 7 b -

r3 mA 2°10
ARTICULO 4°. Que AI régimen aplicable al (la) docente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de
2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente, una vez supere el periodo de prueba será inscrito
'en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá
tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

ARTICULO 6°. Remítase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaría
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaria de Educación Municipal de Pasto.

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en San Juan de Pasto, a los tres (3) días del mes Mayo de dos mil diez (2010).

Elaboró. wit,
FRANCO VILLARREAL VIVAS

Abogado de Apoyo Of. Jca SEM Pasto

Reviso	 -
RUTH LOPEZ VILLIDYA

Profesional Universitario Of. Recursos Humanos SEM

Vo So

MIRYAM RASERO VALLEJO

Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Vo. So

YURI SUAR	 o
Jefe Oficin urrdica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 0 2 7 7 -

1) 3 HAY 2010

Por medio del cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente, en el ramo
de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas,concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de Colombia en su artículo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que los artículos 105 y 107 de la ley 115 de 1994; establecen que la vinculación al
servicio ,estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y así mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo
que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos&
competencias, ello de conformidad con lbs Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Política, reformada por el Acto Legislativo. No. 01 de 2001, que creó el Sistema General
de Participaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la
materia.

Que el articulo 130 de la Constitución Política de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las
carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional.

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del artículo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005 lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente: "Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas específicos de carrera, una
interpretación sistemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Política permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera". Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del articulo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 112 7 7 -

(	 II 3 MM 2010 )

Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-
1230 de 2005, y la Corte Constitucional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del artículo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
docente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas anteriormente, la Comisión Nacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No.065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
adoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que Mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente.

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaría de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual se programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), REVELO VIVAS IGNACIO DAVID, identificado (a) con cédula de
ciudadanía No. 12983771, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante la
resolución No.715 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los artículos 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.

Que el Decreto 1278 de 2002, en su artículo 12 señala que "La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por lo menos durante cuatro (4) meses (...)"

El



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.	 n. 2 7 7 -

(	 Ó 3	 rw 2010

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro
del mencionado concurso.

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal de
cargo.

En virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) REVELO VIVAS

IGNACIO DAVID, identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 12983771, en

el cargo de docente de Matemáticas, dentro de la planta global de cargos de
personal docente, directivo docente y administrativo para la prestación del

servicio educativo en el Munich° de Pasto, financiados coh recursos del
Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), REVELO VIVAS IGNACIO DAVID
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 12983771, como docente de

Matemáticas en IEM TECNICO INDUSTRIAL del Municipio Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el
año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el
cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar

quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño

laboral y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por obtener
calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente

adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de

acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los profesionales con titulo
diferente al de licetiado en educación, deben acreditar, al término del período

de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han
realizado un programa de pedagogía bajo la responsabilidad de una institución
de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto

expida el Gobierno Nacional, el incumplimiento de esta exigencia dará lugar a la
revocatoria del nombramiento aquí . efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el artículo 63, literal I) del
Decreto Ley 1278 de 2002. En el evento en que el docente o directivo docente
nombrado en el articulo primero del presente decreto, no supere el periodo de
prueba, será separado del servicio.



,..„
CARLO BT

„
IDAS T RRES

Secretario de Educad Municipal

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. b 2 7 -

O 3 MA y 2010

ARTICULO 4°. Que él régimen aplicable al (la) docente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de

2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente; una vez supere el periodo de prueba será inscrito
en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá
tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) dias hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

ARTICULO 6°. Remitase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaría
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaría de Educación Municipal de Pasto.

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en San Juan de Pasto, a los tres (3) días del mes Mayo de dos mil diez (2010).

( .4 c{

EDUA D• ALVARADO SANTANDER
Alcalde de Pasto

Elaboró	 Reviso	 - 
FRANCO VILLARREAL VIVAS	 RUTH LOPEZ VILL
Abogado de Apoyo Of. Jca SEM Pasto	 Profesional Universitario Of. Recursos Humanos SEM

yo. Bo.

MIRYAMROSERO VALLEJO

Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Vo Bo.

YURI SUA	 RRO

Jefe Oficina uridica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. O 2 7 8

E3 MAY 2010	 )

Por medio del cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente, en el ramo
de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Politica de Colombia en su articulo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes

Que los artículos 105 y 107 de la ley 115 de 1994; establecen que la vinculación al
servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y así mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo

• que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos y
competencias, ello de conformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Politica, reformada pori el Acto Legislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema General
de Participaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la
materia

Que el artículo 130 de la Constitución Política de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las
carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del articulo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente: "Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas específicos de carrera, una
interpretación sistemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Politica permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera'. Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del artículo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



1:4
DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO N°.	 2 7 8 -

3 MAY 2010	 )
Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-
1230 de 2005, y la Corte Constitucional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del articulo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
le administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
docente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legalés expuestas anteriormente, la Cdmisión Ñacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No.065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
adoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente.

Que la Comisión Nacidnal del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaria de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual se programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), HERNANDEZ SILVA MONICA LUCIA, identificado (a) con cédula de
ciudadanía No. 30738463, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante la
resolución No.711 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los artículos 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.

Que el Decreto 1278 de 2002, en su articulo 12 señala que ''La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por lo menos durante cuatro (4) meses (...)"



DESPACHO DEL ALCALDE,
DECRETO N°. U 2 7 e

C-2 HAY 201n

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro
del mencionado concurso.

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal de
cargo.

En virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) HERNANDEZ
SILVA MONICA LUCIA, identificado (a) con cédula de ciudadanía No.
30738463, en el cargo de docente de Ciencias Naturales Química, dentro de

la planta global de cargos de personal docente, directivo docente y
administrativo para la prestación del servicio educativo en el Municipio de
Pasto, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), HERNANDEZ SILVA MONICA LUCIA
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 30738463, como docente de
Ciencias Naturales Química en IEM FRANCISCO DE LA VILLOTA del
Municipio Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el
año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el

cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar
quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño
laboral y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por obtener

calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente
adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de

acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los profesionales con titulo
diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del período
de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han

realizado un programa de pedagogía bajo la responsabilidad de una institución

de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto
expida el Gobierno Nacional, el incumplimiento de esta exigencia dará lugar a la

revocatoria del nombramiento aquí efectuado, por no acreditar los requisitos

para desempeñar el empleo, de conformidad con el articulo 63, literal I) del
Decreto Ley 1278 de 2002. En el evento en que el docente o directivo docente
nombrado en el artículo primero del presente decreto, no supere el periodo de
prueba, será separado del servicio.



(1)(</Ce

EDUARDO-AtTANDER
Alcalde de Pasto

n-•
CrcLh1K BASTIDAS TRES
Secretario de Educació Municipal

ALCALDiA DF PASTO

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. O 2 7 9 -

C'-3 MAY 20,1ARTICULO 4°. Que hl régimen aplicable al (la) docente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de
2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente; una vez supere el período de prueba será inscrito
en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá
tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

ARTICULO 6°. Remítase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaría
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaria de Educación Municipal de Pasta

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en an Juan de Pasto, a los tres (3) días del mes Mayo de dos mil diez (2010),

Elaboró kkk,
FRANCO VILLARREAL VIVAS

Abogado de Apoyo Of. Jca SEM Pasto

(7....,
Vo Ro — ‘—t----1--1

MIRVAM OSERO VALLEJO

Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Revisó
RUTH LOPEZ MILLO A

Profesional Universitario Of Recursos Humanos SEM

Vo So

YURI S REZ	 ARRO

Jefe Oficina Jurídica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETON°. a 2 7 9 -
r MAY 2010

Por medio del cual se nombra en período de prueba a un. (a) 
Docente, en el ramode la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reg lamentarias y,
CONSIDERANDO:

Que la Constitución Politica de Colombia en su articulo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije laley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que los artículos 105 y 
107 de la ley 115 de 1994, establecen que la vinculación al

servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayansido seleccionados y acrediten el cu mplimiento de los requisitos legales y así mismoseñalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativoque se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos 
y

competencias, ello de c
onformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la ConstituciónPolitica, reformada por el Acto L

egislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema Generalde Part i cipaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se e ncuentra certificado y tiene la competencia legal paradirigir, a
dministrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo

previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre lamateria.

Que el articulo 130 de la C
onstitución Politica de Colombia señala que la ComisiónNacional del Servicio Civil es la responsable de la adm inistración y vigilancia de las

carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional.

Que la Corte Constitucional, al declarar la exe
quibilidad del numeral 3 del articulo 4 de laley 909 de 2004, m

ediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que laadministración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa deorigen legal, corresponde a la C omisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno desus apartes lo siguiente " Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en lasentencia C-746 de 1999, la Corte e
ncuentra que, respecto a los sistemas especiales deorigen legal, denominados por el legislador sistemas específicos de carrera, unainterpretación si

stemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Política 
permite concluirque los mismos deben ser administrados' y vigilados, sin ninguna excepción y con caráctero

bligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera". Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del artículo 3 de la ley 909
de 2004,' se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula elpersonal docente.



DESPACHO Int ALCALDE
DECRETO N°.	 2 '

	

E3 MAY 201(1	 )
Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-1230 de 2005, y la Corte C onstitucional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del artículo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el 

personaldocente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas a nteriormente, la Comisión Nacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No 065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del 
concurso de méritos de la convocatoria

093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidadexpidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales seadoptó listado de elegib les dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la ComisiónNacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistemaespecial de carrera docente.

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogenciade establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y 

encontrándose en firmeel listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civilen correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaría de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual se programó la audiencia deselección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual sellevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), MORILLO U NIGARRO JOSE BOLIVAR, identificado (a) con cédula deciudadanía No. 13 007783, se e
ncuentra en el listado de elegibles adoptado mediante lar

esolución No.717 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual 

deselección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa lashojas de vida remitidas 
por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar queacredita los perfiles exigidos en los términos es tablecidos en los artículos 15 y 16 delacuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión 

Nacional del ServicioCivil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.
Que el Decreto 1278 de 2002, en su articulo 12 señala que "La persona seleccionada porconcurso abierto para un cargo 

docente o directivo docente será nombrado en periodo deprueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre ycuando haya de
sempeñado el cargo por lo menbs durante cuatro (4) meses (...)"



OLCALCSA OP PASTO

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 	 TI 2 7

.
9 -

t
	 n:3 MAY 2T3	 )

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 dé 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro
del mencionado concurso.

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal de
cargo.

En virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) MORILLO

UNIGARRO JOSE BOLIVAR, identificado (a) con cédula de ciudadanía No.
13007783, en el cargo de docente de Filosofía, dentro de la planta global de
cargos de personal' docente, directivo	 docente	 y administrativo para la
prestación del servicio educativo en el Municipio de Pasto, financiados con
recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), MORILLO UNIGARRO JOSE BOLIVAR
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 

13007783, como docente de
Filosofía en IEM NORMAL SUPERIOR DE PASTO del Municipio Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente n ombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el
año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el
cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar

quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño

laboral y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por obtener
calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente

adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de

acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los profesionales con título

diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del período
de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han
realizado un programa de pedagogía bajo la responsabilidad de una institución
de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto
expida el Gobierno Nacional, el i ncumplimiento de esta exigencia dará lugar a la
revocatoria del nombramiento aquí efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el artículo 63, literal I) del
Decreto Ley 1278 de 2002. 

En el evento en que el docente o directivo docente
nombrado en el artículo primero del presente decreto, no supere el periodo de
prueba, será separado del servicio.



LAS 	 TORRES
Secretario de Educación Municipal

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 11 2 7 9

r3 MAY 2010
ARTICULO 4°. Que él régimen aplicable al (la) d¿cente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de
2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente; une vez supere el período de pruéba será inscrito
en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá
tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) dias hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

ARTICULO 6°. Remitase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaría
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaría de Educación Municipal de Pasto.

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en S n Juan de Pasto, a los tres (3) días del mes Mayo de dos mil diez (2010).

EDUARDO ALVARADO SANTANDER
Alcalde de Pasto

Elaboro	 D y ,
FRANCO VILLARREAL VIVAS

Abogado de Apoyo Of. Jca SEM Pasto

Revisó
RUTH LOPEZ V LOTA

Profesional Universitario Of Recursos Humanos SEM

Vo Bo

MIRYAM 'lOSERO VALLEJO

Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Vo Bo

YURI SUA EZIUNIGARRO
Jefe Oficin Juridica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO	 2

0 3 ilt:( 2r:fl0

Por medio del cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente, en el ramo
de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de Colombia en su articulo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que los artículos 105 y 107 de la ley 115 de 1994, establecen que la vinculación al
servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y así mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo
que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos y
competencias, ello de conformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Política, reformada por el Acto Legislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema General
de Participaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la
materia.

Que el artículo 130 de la Constitución Política de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las

'carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional.

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del articulo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente: "Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas específicos de carrera, una
interpretación sistemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Politica permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera". Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del artículo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. .0 2	 0

"40 3 MAY 2010	 )
Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-
1230 de 2005, y la Corte Constitucional declaró, exequible la expresión "El que regula el
personal docente' del numeral 2 del articulo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
docente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas anteriormente, la Comisión Nacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No.065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
adoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad 	 •
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente.

Qu' e la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades 	 territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaría de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual	 se	 programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), CALPA ENRÍQUEZ SUSANA ELIZABETH, identificado (a) con cédula
de ciudadania No. 30737552, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante
la resolución No.711 del 24 de Febrerd de 2010, expedida por la Comisión Naciónal del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a babo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los articulas 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.

Que el Decreto 1278 de 2002, en su artículo 12 señala que "La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por lo menos durante cuatro (4) meses (...)"



LCALIDiA CAE PASTO

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.1 2 8 0 -

(	

13 3 MAT 2010

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro

del mencionado concurso.

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal de

cargo.

En virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) CALPA ENRÍQUEZ
SUSANA ELIZABETH, identificado (a) con cédula de ciudadanía No.
30737552, en el cargo de docente de Ciencias Naturales Química, dentro de

la planta global de cargos de personal docente, directivo docente y
administrativo para la prestación del servicio educativo en el Municipio de

Pasto, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), CALPA ENRÍQUEZ SUSANA ELIZABETH

identificado (a) con cédula de ciudadania No. 30737552, como docente de
Ciencias Naturales Quimica en IEM SAN JOSE DE BETHLEMITAS del

Municipio Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el

año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el
cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar
quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño

laboral y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por obtener

calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente
adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de

acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los profesionales con titulo
diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del periodo
de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han

realizado un programa de pedagOgia bajo la responsabilidad de una institución

de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto
expida el Gobierno Nacional, el incumplimiento de esta exigencia dará lugar a la

revocatoria del nombramiento aqui efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el artículo 63, literal I) del

Decreto Ley 1278 de 2002. En el evento en que el docente o directivo docente

nombrado en el artículo primero del presente decreto, no supere el periodo de

prueba, será separado del servicio.



EDUARD•ALVARADO SANTAN
Alcalde de Pasto

472-
RL EiÁSVIDÁS ORRES

ecretario de Educac l n Municipal

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 0 2 8 0 -

II	 M AY 2010	 )ARTICULO 4°. Que 8I régimen aplicable al (la) docente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de

2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente; una vez supere el periodo de prueba será inscrito
en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá
tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) dias hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

ARTICULO 6°. Remítase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaría
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaría de Educación Municipal de Pasto.

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en S n Juan de Pasto, a los tres (3) días del mes Mayo de dos mil diez (2010).

Elaboró	 h ---
FRANCO VILLARREAL VIVAS

Abogado de Apoyo Of. Jca SEM Pasto

_Reviso

RUTH LOPEZ VILLOTÁ

Profesional Universitario Of. Recursos Humanos SEM

yo Bo

ROSERO VALLEJO

Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Vo Bo

YURI SUAREf	 RO

Jefe Oficfnaundica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 0 2 8 1 -

tim

Por medio del cual se nombra en período de prueba a un (a) Docente, en el ramo
de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de Colombia en su artículo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

'Que los artículos 105 y 107 de la ley 115 de 1994; establecen que la vinculación al
servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y asi mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo
que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos y
competencias, ello de conformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Politica, reformada por el Acto Legislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema General
de Participaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 74 15 de 2001 y demás disposicioneS vigentes sobre la
materia.

Que él articulo 130 de la Constitución Política de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las
carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional.

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del articulo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente: 'Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas especificas de carrera, una
interpretación sistemática de los articulas 125 y 130 de la Carta Política permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera". Coni forme a lo consagrado en el numeral 2 del articulo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



C3
DESPACHO DEL4LCALDE

DECRETO N°. u 2 d
3 PI tti•

Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-
1230 de 2005, y la Corte Constitucional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del artículo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
docente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas anteriormente, la Comisión Nacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No.065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
adoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad '
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaría de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual se programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), ZAMORA ZAMORA LILIANA EDILMA, identificado (a) con cédula de
ciudadanía No. 59824688, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante la
resolución No.711 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los artículos 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.

Que el Decreto 1278 de 2002, en su artículo 12 señala que 'La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por b menos durante cuatro (4) meses (...)"



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. rj 2 8 j -

0 3	 ¿ulú

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro
del mencionado concurso.

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal decargo.

En virtud de lo anterior

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) ZAMORA ZAMORALILIANA EDILMA, identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 59824688, enel cargo de docente de Ciencias Naturales Química, dentro de la planta
global de cargos de personal docente, directivo docente y administrativo para la
prestación del servicio educativo en el Municipio de Pasto, financiados con
recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), ZAMORA ZAMORA LILIANA EDILMA
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 59824688, como docente deCiencias Naturales Química en IEM CIUDAD DE PASTO del Municipio Pasto(N).

ARTICULO 3°. 
El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el

año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el
cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este' año escolar
quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño
laboral .y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por obtener
calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente

adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de
acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los p rofesionales con titulo
diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del período
de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han
realizado un programa de pedagogía bajo la responsabilidad de una institución
de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto
expida el Gobierno Nacional, el i ncumplimiento de esta exigencia dará lugar a la
revocatoria del nombramiento aquí efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el artículo 63, literal I) del
Decreto Ley 1278 de 2002. 

En el evento en que el docente o directivo docente
nombrado en el artículo primero del presente decreto, no supere el periodo de
prueba, será separado del servicio.



(
CARLOS BASTI Á TORRES

ecretario de Educación Municipal

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.	 Q

0 3	 MV/
ARTICULO 4°. Que AI régimen aplicable al (la) dbcente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de

2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con

la normatividad legal vigente; una vez supere el período de prueba será inscrito
en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá

tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

ARTICULO 6°. Remitase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaría
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaria de Educación Municipal de Pasto.

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en	 n Juan de Pasto, a los tres (3) días del mes Mayo de dos mil diez (2010).

C.A7 c

EDUARDO ALVARADO SANT•NDER
Alcalde de Pasto

Elaboró.	 Reviso	 :y-
FRANCO VILLARREAL VIVAS	 RUTH LOPEZE 	 VILLOA
Abogado de Apoyo Of. Jca SEM Pasto 	 Profesional Universitario Of. Recursos Humanos SEM

Va. Bo	 _

MIRYAM ROSERO VALLEJO
Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Va Bo.
VURI SUAREQ UNI	 RO
Jefe Ofici a Jurídica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°0 2 2

3 M	 -¿ti@

Por medio del cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente, en el ramo
de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

Eduso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de Colombia en su articulo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fue la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que los artículos 105 y 107 de la ley 115 de 1994; establecen que la vinculación al
servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y asi mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo
que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos -y
competencias, ello de conformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Politica, reformada por el Acto Legislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema General
de Participaciones - SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la
materia.

Que el artículo 130 de la Constitución Política de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las
carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional;

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del artículo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente "Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas específicos de carrera, una
Interpretación sistemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Política permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera''. Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del articulo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.	 2	 2

t 3 11.}, 20ID	 )

Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia 0-
1230 de 2005, y la Corte Constitucional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del articulo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
docente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas anteriormente, la Comisión Nacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No 065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se cónvoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
ádoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la, selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad'
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente.

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaria de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la 	 cual	 se	 programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), SOLANOS GARCES HECTOR ENRIQUE, identificado (a) con cédula
de ciudadanía No. 87240345, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante
la resolución No.715 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los artículos 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba

,Que el Decreto 1278 de 2002, en su articulo 12 señala que "La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por lo menos durante cuatro (4) meses (...)"



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO Ng 2 8 2

3 Km 2'6 \O	 )

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro
del mencionado concurso.

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal de
cargo.

En.virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) BOLAÑOS
GARCES HECTOR ENRIQUE, identificado (a) con cédula de ciudadanía No.
87246345, en el cargo de docente de Matemáticas, dentro de la planta global
de cargos de personal docente, directivo docente y administrativo para la
prestación del servicio educativo en el Municipio de Pasto, financiados con
recursos del Sistema General dé Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), ! BOLAÑOS GARCES HECTOR ENRIQUE
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 87246345, como docente de
Matemáticas en CEM EL CEROTAL del Municipio Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el
año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el
cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar
quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño
laboral y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por. obtener
calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente
adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de
acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los profesionales con titulo
diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del periodo
de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han
realizado un programa de pedagogía bajo la responsabilidad de una institución
de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto
expida el Gobierno Nacional, el incumplimiento de esta exigencia dará lugar a la
revocatoria del nombramiento aqui efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el artículo 63, literal I) del
Decreto Ley 1278 de 2002. En el evento en que el docente o directivo docente
nombrado en el articulo primero del presente decreto, no supere el periodo de
prueba, será separado del servicio.



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 0 2 8 2

3 II Kit n10

ARTICULO 4°. Que el régimen aplicable al (la) Acente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de
2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente; una vez supere el período de prueba será inscrito
en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá
tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

ARTICULO 6°. Remítase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaria
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaría de Educación Municipal de Pasto.

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en San Juan de Pasto, a los tres (3) dias del mes Mayo de dos mil diez (2010).

C CL

EDUA D ALVARADO SANTA R	 C L ASSÍDAS/ORRES

Alcalde de Pasto	 cretano de Educac ón Municipal

Elaboró. I D (.1

FRANCO VILLARREAL VIVAS

Abogado de Apoyo 01 Jca SEM Pasto

MIRYAM OSERO VALLEJO

Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Reviso 

RUTH LOPEZ VILLOTA

Profesional Universitario 01 Recursos Humanos SEM

Vo 13o

YURI SUAR U AR O

Jefe Oficina J idica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.	 2 -

3 [In' 019

Por medio del cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente, en el ramo
de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Politica de Colombia en su artículo 125 determina que el ingreso a los
cargos dé carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que los artículos 105 y 107 de la ley 115 de 1994, establecen que la vinculación al
servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y así mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo
que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos y_
competencias, ello de conformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Politica, reformada por el Acto Legislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema General
de Participaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la
materia.

Que el articulo 130 de la Constitución Politica de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las
carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional.

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del articulo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente: "Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas específicos de carrera, una
interpretación sistemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Política permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera". Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del articulo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N1 2 8 3 _

11 3 MAY 23;0	 )

Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-
1230 de 2005, y la Corte Constitucional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del artículo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
docente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas anteriormente, la Comisión Nacional
del Servicio Civil, expidió el acuerdo No.065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la Convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
adoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente.

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil; mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaría de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual se programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el dia 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), JURADO BENAVIDES MARY CRUZ, identificado (a) con cédula de
ciudadanía No. 30737653, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante la
resolución No.711 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
'llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los artículos 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.

Que el Decreto 1278 de 2002, en su artículo 12 señala que "La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por lo menos durante cuatro (4) meses (...)"



átcAt°1°°EPA"°
DESPACHO DEL ALCALDE

DECRETO N°. n 2 3 3
(

1 3 M':( 2010

Que mediante Resolución No. 1681. 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro

del mencionado concurso

Que la Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifica la existencia de disponibilidad de cargo y correspondiente rublo presupuestal de

cargo.

En virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) JURADO
BENAVIDES MARY CRUZ, identificado (a) con cédula de ciudadanía No.
30737653, en el cargo de docente de Ciencias Naturales Química, dentro de
la planta global de cargos de personal docente, directivo docente y
administrativo para la prestación del servicio educativo en el Municipio de
Pasto, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), JURADO BENAVIDES MARY CRUZ
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 30737653, como docente de
Ciencias Naturales Química en IEM LUIS EDUARDO MORA OSEJO del
Municipio Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el
año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el
cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar
quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño
laboral y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por obtener
calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente
adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de
acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los profesionales con título
diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del período
de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han
realizado un programa de pedagogía bajo la responsabilidad de una institución
de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto
expida el Gobierno Nacional, el incumplimiento de esta exigencia dará lugar a la
revocatoria del nombramiento aqui efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el artículo 63, literal I) del
Decreto Ley 1278 de 2002. En el evento en que el docente o directivo docente
nombrado en el artículo primero del presente decreto, no supere el periodo de
prueba, será separado del servicio.



C4OLCALOIA De PASTO

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 0 2 2 3-

O 3 tin 71313 )
ARTICULO 4°. Que él régimen aplicable al (la) docente nombrado (a) en el

presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de

2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente; una vez supere el periodo de prueba será inscrito

en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá

tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tal efecto

' • ARTICULO 6°. Remitase copia Ldel presente acto administrativo a la Subsecretaria
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de

la Secretaría de Educación Municipal de Pasto

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en San Juan de Pasto, a los tres (3 las del mes Mayo de dos mil diez (2010).

ot..4

EDUARD01t ARADO SANTANDER

Alcalde de Pasto

))/1/.,
AR S BASTI AS ORRES

(Secretario de Educa ión Municipal

Elaboro
FRANCO VILLARREAL VIVAS
Abogado de Apoyo Of Jca SEM Pasto

7—

Vo
MIRVAM OSERO VALLEJO
Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

Reviso ir—y-
RUTH LOPEZ VI . TA
Profesional Universitario Of. Recursos Humanos SEM

Vo Bo
VURI SU RE bNLGAR RO
Jefe Oficna ridica Despacho Municipal



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.

1

02 9 

4 3 HAY 20;0
Por medio del cual se nombra en periodo de prueba a un (a) Docente, en el ramo

de la educación

EL ALCALDE MUNICIPAL DE PASTO,

En uso de las atribuciones legales como constitucionales, en especial la Ley 115 de 1994,
Ley 715 de 2001, demás normas concordantes como reglamentarias y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de Colombia en su articulo 125 determina que el ingreso a los
cargos de carrera se hará previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la
ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que los artículos 105 y 107 de la ley 115 de 1994; establecen que la vinculación al
servicio estatal únicamente puede tener ocasión para quienes previo concurso, hayan
sido seleccionados y acrediten el cumplimiento de los requisitos legales y asi mismo
señalan que es ilegal el nombramiento o vinculación de personal docente o administrativo
que se haga por fuera de la planta aprobada por las entidades territoriales.

Que mediante la Ley 715 de 2001 se dictaron normas orgánicas en materia de recursos y
competencias, ello de conformidad con los Arts. 151, 288, 356 y 357 de la Constitución
Política, reformada por el Acto Legislativo No. 01 de 2001, que creó el Sistema General
de Participaciones — SGP.

Que el Municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para
dirigir, administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo
previsto por las Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones vigentes sobre la
materia.

Que el artículo 130 de la Constitución Política de Colombia señala que la Comisión
Nacional del Servicio Civil es la responsable de la administración y vigilancia de las
carreras de los servidores públicos, excepción hecha de las que tengan carácter especial
de origen constitucional.

Que la Corte Constitucional, al declarar la exequibilidad del numeral 3 del articulo 4 de la
ley 909 de 2004, mediante sentencia C-1230 de 2005, lo hace bajo el entendido que la
administración de los sistemas específicos y especiales de carrera administrativa de
origen legal, corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil, expresando en uno de
sus apartes lo siguiente: "Coincidiendo con el criterio general inicialmente fijado en la
sentencia C-746 de 1999, la Corte encuentra que, respecto a los sistemas especiales de
origen legal, denominados por el legislador sistemas específicos de carrera, una
interpretación sistemática de los artículos 125 y 130 de la Carta Politica permite concluir
que los mismos deben ser administrados y vigilados, sin ninguna excepción y con carácter
obligatorio, por la Comisión Nacional del Servicio Civil, tal y como ocurre con el sistema
general de carrera". Conforme a lo consagrado en el numeral 2 del articulo 3 de la ley 909
de 2004, se considera Sistema Especial de Carrera de origen legal, el que regula el
personal docente.



DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. a 2 g 4 -

3	 )two
Que mediante sentencia C-175 de 2006, se retomó la jurisprudencia de la sentencia C-
1230 de 2005, y la Corte ConstituCional declaró exequible la expresión "El que regula el
personal docente" del numeral 2 del artículo 3 de la ley 909 de 2004, en el entendido que
la administración y vigilancia del Sistema Especial de Carrera que regula el personal
doeente, por ser de origen legal, le corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Que con base en las facultades legales expuestas anteriormente, la Comisión Nacional
dei Servido Civil, expidió el acuerdo No.065 del 25 de marzo de 2009, por medio del cual
se convoca a concurso de méritos para proveer los empleos vacantes de docentes y
directivos docentes en instituciones educativas oficiales del municipio de Pasto, mediante
la convocatoria 093 de 2009.

Que habiéndose adelantado las etapas del concurso de méritos de la convocatoria
093 de 2009, por parte de la Comisión Nacional del Servicio Civil, dicha entidad
expidió y publicó las Resoluciones No. 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718,
719, 720, 721, 722, 723, 724, 725 y 726 de 2010, por medio de las cuales se
adoptó listado de elegibles dentro del mencionado concurso.

Que mediante Resolución No. 207 del 23 de febrero de 2010, la Comisión
Nacional del Servicio Civil, reglamentó lo relacionado a las audiencias públicas
para la selección de plaza en las Instituciones Educativas Oficiales de conformidad
con las listas de elegibles para proveer los empleos que se rigen por el sistema
especial de carrera docente.

Que la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolución 1161 del 10
de marzo de 2010, delegó a las entidades territoriales la programación,
organización, citación de elegibles y la realización de la audiencia de escogencia
de establecimiento educativo. En virtud de tal delegación y encontrándose en firme
el listado de elegibles, conforme lo informó la Comisión Nacional del Servicio Civil
en correo electrónico del 6 de abril de 2010, la Secretaría de Educación Municipal
de Pasto, remitió a la Comisión Nacional del Servicio Civil la Citación dirigida a los
aspirantes del listado de elegibles en la cual se programó la audiencia de
selección de establecimiento educativo del Departamento de Nariño, la cual se
llevó a cabo el día 3 de mayo de 2010.

Que el señor (a), CALDERON RODRIGUEZ SANDRA EDITH, identificado (a) con cédula
de ciudadanía No. 59825374, se encuentra en el listado de elegibles adoptado mediante
la resolución No.711 del 24 de Febrero de 2010, expedida por la Comisión Nacional del
Servicio Civil, quien seleccionó el establecimiento educativo dentro de la audiencia pública
llevada a cabo el 3 de mayo de 2010, tal como se logra verificar en el acta individual de
selección. Teniendo en cuenta lo anterior y habiendo verificado de manera previa las
hojas de vida remitidas por la Comisión Nacional del Servicio civil, se logra determinar que
acredita los perfiles exigidos en los términos establecidos en los artículos 15 y 16 del
acuerdo No. 065 del 25 de marzo de 2009, emitido por la Comisión Nacional del Servicio
Civil, situación que permite realizar el nombramiento en periodo de prueba.

Que el Decreto 1278 de 2002, en su articulo 12 señala que "La persona seleccionada por
concurso abierto para un cargo docente o directivo docente será nombrado en periodo de
prueba hasta culminar el correspondiente año escolar en el cual fue nombrado, siempre y
cuando haya desempeñado el cargo por lo menos durante cuatro (4) meses (...)"



S/

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°. 	 11.-	 p 4-

C73 MM MIG

Que mediante Resolución No. 1681, 1683, 1684, de 27 de Abril de 2010 y Resolución No.
1696 de 29 de Abril de 2010, La CNSC Modifico las listas de elegibles publicadas dentro
del mencionado concurso.

Que á Subsecretaria Administrativa y Financiera de la Secretaria de Educación Municipal,
certifida la existencia de disponibilidad de 'cargo y correspondiente rublo presupuestal de
cargo.

En virtud de lo anterior,

DECRETA

ARTICULO 1°. Nombrar en periodo de prueba al señor (a) CALDERON
RODRIGUEZ SANDRA EDITH, identificado (a) con cédula de ciudadanía No.
59825374, en el cargo de docente de Ciencias Naturales Química, dentro de
la planta global de cargos de personal	 docente, directivo docente y
administrativo para la prestación del servicio educativo en el Municipio de

Pasto, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones.

ARTICULO 2°. Ubicar al señor (a), CALDERON RODRIGUEZ SANDRA EDITH
identificado (a) con cédula de ciudadanía No. 59825374, como docente de
Ciencias Naturales Química en IEM JOSE FELIX JIMENEZ del Municipio

Pasto (N).

ARTICULO 3°. El presente nombramiento tendrá vigencia, hasta culminar el
año escolar 2009 - 2010, siempre y cuando el docente, haya desempeñado el
cargo por lo menos durante Cuatro (4) meses; al terminar este año escolar

quien se nombra en periodo de prueba será sujeto a evaluación de desempeño

laboral y de competencias. Aprobado el periodo de prueba por obtener
calificación satisfactoria en las evaluaciones, el docente o directivo docente

adquiere los derechos de carrera y será inscrito en Escalafón Docente, de
acuerdo al Decreto 1278 de 20 de junio de 2002. Los profesionales con título
diferente al de licenciado en educación, deben acreditar, al término del período

de prueba, que cursan o han terminado un postgrado en educación, o que han
realizado un programa de pedagogía bajo la responsabilidad de una institución

de educación superior, de acuerdo con la reglamentación que al respecto

expida el Gobierno Nacional, el incumplimiento de esta exigencia dará lugar a la
revocatoria del nombramiento aquí efectuado, por no acreditar los requisitos
para desempeñar el empleo, de conformidad con el artículo 63, literal I) del

Decreto Ley 1278 de 2002. En el evento en que el docente o directivo docente

nombrado en el artículo primero del presente decreto, no supere el periodo de

prueba, será separado del servicio.



13/AÍTJA ORRES
ecretario de Educ ción Municipal

DESPACHO DEL ALCALDE
DECRETO N°.	 2 8 4

03 hAY	 2010
ARTICULO 4°. Que LI régimen aplicable al (la) docente nombrado (a) en el
presente acto administrativo, corresponde al contenido en el Decreto 1278 de
2002 y tendrá la asignación básica salarial que le corresponda de acuerdo con
la normatividad legal vigente; una vez supere el período de prueba será inscrito
en el escalafón docente.

ARTICULO 5°. El (la) docente nombrado (a) en el presente decreto deberá
tomar posesión de su cargo dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, ante la
Secretaria de Educación Municipal de Pasto, 	 la cual se encuentra supeditada al
cumplimiento y acreditación de todos los requisitos legales exigidos para tál efecto

ARTICULO 6°. Remitase copia del presente acto administrativo a la Subsecretaria
Administrativa y Financiera — Grupos de Personal, Prestaciones Sociales y Nómina de
la Secretaria de Educación Municipal de Pasto.

ARTICULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en San Juan dePasto, a los tres (3) días del mes Mayo de dos mil diez (2010).

EDUA
Alcalde de Pasto

RADO SANTANDER

Elaboró
FRANCO VILLARREAL VIVAS
Abogado de Apoyo Of. Jca SEM Pasto

,--

Vo Bo RO

MIRYAM RO RO VALLEJO
Subsecretaria Administrativa y Financiera SEM Pasto

RUTH LOPEZ VIL16/TA
Profesional Universitario Of. Recursos Humanos SEM

Vo Bo
YURI SUA	 o
Jefe Oficina Jurídica Despacho Municipal


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36

